
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 492                                      DATA 09/11/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 64                  DEL 29/10/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20-21/09/2020 - Liquidazione compenso per 

lavoro straordinario al personale dipendente dal 27/07/2020 al 25/09/2020 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20-21/09/2020 - Liquidazione compenso per lavoro 

straordinario al personale dipendente dal 27/07/2020 al 25/09/2020 

            

 

L’anno  2020  nel  mese di OTTOBRE il  giorno VENTINOVE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale svolgimento delle Elezioni Referendarie 

Costituzionali del  20 e 21 settembre 2020, il personale dipendente assegnato al servizio 

elettorale con la determinazione n. 41 in data 27/07/2020 venne autorizzato ad eseguire lavoro 

straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data cioè dal 27 luglio al 25 

settembre 2020; 

 

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite dai dipendenti chiamati 

a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 27/07 al 25/09/2020; 

 

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 

prospetto proposto per la liquidazione; 

 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 

elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, 

anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio 



di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 

periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni 

elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai 

comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 

adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

 

VISTI: 

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

– il C.C.N.L. 21 maggio 2018 

 

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

 

VISTA la Circolare F.L. 6/19 del 02/04/2019 comma 2 lettera c), in riferimento alla possibilità 

da parte dei dipendenti a tempo parziale di tipo orizzontale, verticale e misto di svolgere lavoro 

supplementare o straordinario, nella quale si specifica che la materia è attualmente disciplinata 

dall’art. 55 del C.C.N.L. 21/05/2018; 

 

DATO ATTO che nessun dipendente della tipologia sopra richiamata ha prestato lavoro 

straordinario nel periodo in argomento; 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la 

Regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario la Regolarità contabile finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite 

per gli adempimenti elettorali come in relazione; 

 

2.  di liquidare, in favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente come da PROSPETTO 

riepilogativo di liquidazione dei compensi per lavoro straordinario corrisposti ai dipendenti 

comunali, allegato alla presente, per la organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni del 

20 e 21 settembre 2020 nel periodo dal 27/07/2020 al 25/09/2020 che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale;  
 

 



3. Di imputare la spesa, di complessivi €. 2.212,46 (compresi di contributi carico Ente per €. 

_398,93 ed IRAP per €. 137,36), sul Bilancio 2020, disponibile 

 
Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2020  01071 670 1014 99 U.1.01.01.01.003 1.676,17 

2020  01071 670 1015 99 U.1.01.02.01.001 398,93 

2020  01071 730 1016 99 U.1.02.01.01.001 137,36 

 

4. Demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di 

rimborso in applicazione delle norme vigenti; 

 

5. Di dare atto anche che: 

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata 

effettiva della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella 

contrattuale, così come risulta dagli idonei, continui accertamenti disposti; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:        


